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Campo Grande, 12 de abril de 2016.

As empresas interessadas em participar da Licitagio Concorréncia n°
001/2016 — SESCOOP/MS

ASSUNTO: Esclarecimento ao Edital de Licitagdo Concorréncia n® 001/2016.

Face ao questionamento apresentado relativo ao Edital de Licitagdo Concorréncia
n° 001/2016, o SESCOOP/MS presta o seguinte esclarecimento:

QUESTIONAMENTO

01 — No item 7.2.1 é dito que todos os contetudos dos trés envelopes (grifo nosso)
referentes a proposta técnica deverdo, obrigatoriamente, ser apresentado em
fonte......... , formato em papel A4......No entanto, na alinea b do item 7.5.3. o
edital fala que o tamanho das impressdes e das pranchas em papel cartdo poderdo
ser escolhidos pelas agéncias, desde que caibam no envelope padréo, formato A2.

Perguntamos: se as pecas apresentadas fazem parte da ideia criativa e € constante
do envelope A, como é possivel que a apresentagdo das pegas possa ter formatos
diferentes entre as licitantes sem que se conote possibilidade de identificagdo?

Resposta: o Item 7.5.3 determina que somente a ideia criativa sera passivel de ser
apresentada em tamanho diferente de todos os outros documentos junto ao
envelope “A” Proposta Técnica apocrifa. Como estas pegas ndo fardo parte do
envelope “B” Proposta Técnica Ildentificada, conforme estipulado no item 7.6.1,
inexiste a possibilidade de identificagdo da licitante conforme mencionado.

02 Na simulagdo prevista no item 7.5.4, alinea c¢) diz que devem ser
desconsiderados (grifo nosso) os custos internos € os honorarios sobre todos os
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servicos de fornecedores, no entanto, no briefing consta que o valor da verba
publicitéria inclui criagdo, produgdo e veiculagéo.

Perguntamos: no valor da verba publicitaria de R$ 400.000,00 deveremos
considerar quais valores ?

Resposta: Para efeito da simulagdo devera ser seguida a previsdo do item 7.5.4,
alinea “c”, ou seja, serdo desconsiderados os custos internos e os honorarios
sobre todos os servigos de fornecedores, dispensando assim a informagdo
contraria constante no “briefing” disponibilizado.

03 No que diz respeito ao item c) Sobre o Relato de Solugdes, em seu subitem
c.2) Anexos do relato perguntamos:

Os itens 4 e 5 fazem parte deste subitem? Nos parece que plano de comunicagdo e
briefing ndo fazem parte do Relato de Solugdes.

Resposta: desconsiderar os itens 4 e 5 do subitem c.2) que trata dos Anexos do
Relato de Solugoes. Os mesmos servem como informagao, contudo, ndo devem ser
atendidos neste subitem.

04 Ainda no subitem c.2) Anexos do relato. Perguntamos:
O periodo de duragdo do plano de comunicag¢do publicitaria compreendera os
meses de junho e julho de 2015 ou sera 2016?

Resposta. Q periodo correto a ser considerado é junho e julho de 2016.
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Ivanildo dd Jesus Silva
Presidente’da CPL
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